⁴²⁴ Oltre a Barbi (1932 e 1934) 1975b, pp. 435-70, in cui vengono presentati in parallelo molti passi dei due commenti, ma non quello qui preso in esame, si vedano Uberti 1980, p. 286, Roddewig 1991, pp. 89-95, Paolazzi 1990 (il quale ha messo in luce, con ottimi argomenti, che Giovanni seguì un testimone diverso da Ash. 839, e migliore di questo), Bellomo 2004, pp. 164-5, Pasquino 2006, p. 29 e, da ultimo, Ferrante 2008, p. 145: «Il commento di Serravalle risulta essere [...] una sorta di “rifacimento amplificativo” della lettura ferrarese di Benvenuto con una forte tendenza alla personalizzazione del materiale esegetico, attraverso l'inserimento di dati nuovi e l'appropriazione in chiave autobiografica di elementi già presenti nella fonte». Nessuno degli studiosi citati prende in considerazione il caso qui analizzato. Un altro caso, del tutto analogo a questo, è rintracciabile nelle chiose su Guido Bonatti: si veda I.sm.45. È lo stesso Giovanni, del resto, a indicare molto chiaramente la sua fonte principale: «La sorprendente rapidità con cui Giovanni da Serravalle riuscì a fornire in meno di un anno ai padri conciliari di Costanza la traduzione della *Commedia* e a corredarla da una copiosa esposizione, si deve anche alla modestia con cui egli seguì passo a passo le orme del suo maestro Benvenuto (“quem et cuius opinionem secutus sum quasi semper”, annota con onestà esemplare non solo per quei tempi), adattandole al suo uditorio e allargandole intelligentemente, senza tuttavia trascurare nulla di quanto gli offriva l'autorevole modello» [Paolazzi (1979) 1989, p. 260].

1.sm.31. Le origini di Guido Guerra: l'incontro tra Ottone IV, Bellincione e Gualdrada

***If*, XVI 34-9; *Comentum*, I, pp. 537-9**

Hic praedictus spiritus ut reddat auditorem avidiorem ad respondendum sibi, non expectata responsione, manifestat sibi socios et se; et primo incipit a digniori, scilicet a Guidone Guerra. Et circa istius descriptionem, lector, est aliquantulum immorandum, quia multi mirantur, immo truffantur ignoranter, quod Dantes, qui poterat describere istum virum praeclarum a claris progenitoribus eius et claris gestis, describit eum ab una femina avia sua, donna Gualdrada. Sed certe autor fecit talem descriptionem tam laudabiliter quam prudenter, ut hic implicate tangeret originem famosae stirpis istius, et ut daret meritam famam et laudem huic mulieri dignissimae. Ad cuius rei intelligentiam est sciendum, quod Otto IV, cum venisset in Italiam, ivit visitatum Florentiam tamquam florentissimam civitatem et terram imperii. Et cum die quadam celebraretur solemne festum in Florentia, sicut forte festum Baptistae, quo nullum fit celebrius, ibi imperator cum quibusdam nobiles de Terra ivit ad festum. Et dum staret in via publica ad videndum puellas, quae sunt ibi pulcherrimae et plurimae, ecce inter alias transibat una virgo elegantissimae formae; cuius miro decore stupefactus imperator, convertens se ad unum militem probum antiquum spectatae virtutis, cuius nomen erat dominus Bilinçonus, de Ravignanis de Florentia, petivit ab eo quatenus esset illa tam nobilis indolis et vagae apparentiae. Respondit Bilinçonus: “Inclute domine, haec est filia unius, qui si vellet, posset de praesenti facere vos exosculari eam”. Puella autem, quae incedebat auribus arreptis, audita responsione patris, vertit se ad eum aperte et verecunde, et dixit: “In veritate, pater mi, parcat mihi reverentia vestra, numquam quisquam exosculabitur me, nisi legitimus sponsus meus”. Imperator, audito tam nobili responso, et cognito quod ista erat filia domini Bilinçoni voluit quod ista posset honeste osculari, et mandavit patri, ut vocaret Domicellam ad se. Deinde vocavit ad se quemdam strenuum militem, qui vocatus est comes Guido vetus, qui erat in eius consortio; et tradito sibi annulo suo fecit eam desponsari, et dedit sibi in dotem et nomine dotis illum Comitatum Casentini, qui postea diu fuit comitum Guidonum. Et ex isto comite Guidone vetere, et ex ista domina descenderunt omnes comites Guidones, qui postea divisi sunt in multa membra, et fuerunt familia famosa et potens nimis; qui tenuerunt multa et magna castella citra et ultra Alpes, non solum in Tuscia, sed etiam in Romandiola.